A nostro parere, la ricostruzione dell'evoluzione storica dell'istituto fatta

<sup>57</sup> M. BRETONNE, *Nozione*, I. cit., 100, nt. 35; G. PUGLIESE, *Usufrutto*<sup>2</sup>, cit., 434, nt. 5.

<sup>58</sup> *Svolgimento*, cit., 176 ss.

<sup>59</sup> G. GROSSO, *Usufrutto*<sup>2</sup>, cit., 490, riconosce, tuttavia, che la locazione sarebbe un mezzo per risolvere il problema per quanto riguarda l'*usufrutto*, il quale sarebbe risultato impossibile nel diritto di uso, data la natura di quest'ultimo.

<sup>60</sup> *Nozione*, I, cit., 54 ss.

da Bretone<sup>61</sup> dimostra che «l'autonoma determinazione strutturale» dell'usufruttuario rispetto al proprietario è già affermata in Labeone in D. 33, 2, 31 (2 *post. a Iav. epit.*), il che comporta l'implicita ammissione della divisibilità dell'usufrutto<sup>62</sup>. Si era venuto così a creare una rilevante differenza di opinione fra Labeone e i *veteres*<sup>63</sup>. Questi ultimi — prosegue Bretone — erano ancora seguiti da Sabino come risulta da D. 45, 3, 39, in un momento nel quale la tendenza dei giuristi era quella di costruire l'usufrutto come un diritto divisibile, secondo la testimonianza di Ulp. 17 *ad Sab. Vat. Fragm.* 75, 4 e 5. L'atteggiamento di Sabino, quindi, sarebbe rimasto isolato, senza assumere una portata generale. Ciò non significa l'ammissione «tout-court» della *actio communi dividundo* tra i cusufruttuari, ma rende secondo noi possibile una soluzione nel senso dell'*actio communi dividundo utilis*, evidenziando altresì l'esistenza di un *ius controversum*, già dal d'Ors<sup>64</sup>.

Ulp. 17 *ad Sab. Vat. Fragm.* 75, 4: *Pomponius ait libro VII ex Plautio relata Iuliani sententia quosdam esse in diversam opinionem; nec enim magis socio debere ad crescere, quam deberet ei, qui fundi habens usum fructum partem usus fructus proprietario cessit vel non utendo amisit. 5 Ego autem Iuliani sententiam non ratione ad crescendi probandam puto, sed eo, quod quamdiu servus est, cuius persona in legato spectatur, non debet perire portio. urgetur tamen Iuliani sententia argumentis Pomponi: quamquam Sabinus responderit, ut et Celsus libro XVIII digestorum refert, eum, qui partem usus fructus in iure cessit, et amittere partem et ipso momento recipere. quam sententiam ipse ut stolidam reprehendit: etenim esse incogitabile eandem esse causam cuique et amittendi et recipiendi.*

<sup>61</sup> *Nozione*, I, cit., 68,

<sup>62</sup> M. BRETONE, *Nozione*, I, cit., 68 ss.

<sup>63</sup> M. BRETONE, *Nozione*, I, cit., 55 ss., che si riferisce a Paul. *lib. sing. ad leg. Falc.* Vat. Fragm. 68. Su questo frammento, che ha una doppia tradizione, essendo riportato anche in D. 35, 2, 1, 9, ) si è soffermato F. WIEACKER, *Textstufen klassischer Juristen*, Göttingen, 1960, 423 ss. Anche se il Bretone non si riferisce al confronto fra queste due tradizioni, esso è per noi importante, perché rappresentava uno degli argomenti di B. BIONDI, *Legittimazione*, cit., 693, nt. 4, per respingere la classicità della divisibilità dell'usufrutto. È vero che in D. 35, 2, 1, 9, si menziona questa divisibilità: *si usus fructus legatus sit (qui et dividi potest, non sicut ceterae servitutes individuae sunt), veteres quidem aesti mandum totum usum fructum putabant et ita constituendum, quantum sit in legato*, mentre nel frammentario Vat. Fragm. 68 viene così ricostruito: [*usu fructu legato (nam) iter non recipit hanc quaestionem*], [*quia et dividi potest ...*]. Sulla base di Vat. Fragm. 68 non è permesso, come credeva il Biondi, di negare che tra i classici si ammetteva la possibilità di dividere l'usufrutto. Il confronto, secondo F. WIEACKER, *Textstufen*, cit., 424, non è verosimile che nel testo di *Frag. Vat.* fosse caduta una negazione: «daß in V etwa nur ein non ausgefallen wäre (*iter non recipiit h. q., quia et dividi <non> potest*) wird bereits durch et, vor allem aber durch D *qui et dividi potest* ausgeschlossen». Si deve anche sottolineare come sia nel Digesto che si trova la lezione corretta *qui* in luogo della scorretta *quia*. Potrebbe essere un glossema *iter non recipi hanc quaestionem*, sostituito dai compilatori con *non sicut ceterae servitutes individuae sunt*, sulla base della concezione dell'usufrutto come servitù personale. In certi aspetti il testo tradito nella compilazione sembra più chiaro di quello pervenutoci attraverso i *Vaticana Fragmenta*.